
 
 
 
2020-22191 
 

UZASADNIENIE 
 

 
 

W związku z nowelizacją ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach ogłoszoną ustawą  
z 19 lipca 2019 r. o zmianie ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach oraz niektórych innych ustaw 
(DZ. U. z 2019 r. poz. 1579), zachodzi konieczność dostosowania systemu gospodarowania odpadami 
komunalnymi na terenie Miasta Rybnika do obowiązujących przepisów. 

Wzrost kosztów odbioru i zagospodarowanie odpadów oraz obowiązek prowadzenia między 
innymi przez właścicieli nieruchomości niezamieszkałych, na których powstają odpady komunalne - segregacji 
odpadów z podziałem na frakcje określone Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 29 grudnia 2016 r.  
w sprawie szczegółowego sposobu selektywnego zbierania wybranych frakcji odpadów, jak również 
deklarowania każdej oddawanej frakcji zebranych odpadów, powoduje konieczność zmiany stawek opłat za 
pojemniki przeznaczone do zbierania odpadów komunalnych.  

Wobec powyższego projekt uchwały uwzględnia maksymalne stawki opłaty, jakie Rada Miasta może 
ustalić, za odbiór odpadów komunalnych zbieranych w sposób selektywny z nieruchomości niezamieszkałych, 
 na których powstają odpady. Stawki te określone zostały ustawą, jako: 3,2% - dla pojemników 1100 l i 1% - 
dla worków 120 l, przeciętnego miesięcznego dochodu rozporządzalnego ogółem na osobę, ogłaszanego  
co roku w drodze rozporządzenia. 

Obniżenie stawki opłaty za pojemniki o określonej pojemności, w stosunku do obecnie obowiązujących 
stawek, powoduje zmianę zasad wyliczenia opłaty.  

Od 1 września 2020 r. właściciele nieruchomości niezamieszkałych, na których powstają odpady 
komunalne jak również właścicieli nieruchomości w części zamieszkałych a w części nie zamieszkałych, 
 na których powstają odpady komunalne (tzw. nieruchomości mieszane) ujmować będą w deklaracji o wysokości 
opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, wszystkie zbierane i oddawane pojemniki/worki 
z poszczególnymi frakcjami odpadów komunalnych.  

Wobec powyższego można wnioskować, że kwota dochodów pochodząca z ww. nieruchomości, 
powinna pokryć koszty odbioru i zagospodarowania odpadów komunalnych.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


